
 

 
 
 
 
 

令和６年度 東金市一般会計補正予算（第８号） 
 



 

令和６年度東金市一般会計補正予算（第８号） 
 
 
 令和６年度東金市の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。 
 
 （歳入歳出予算の補正）  
第１条 既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１０６，１３６千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳

出それぞれ２４，２２９，０４６千円とする。  
２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳

出予算補正」による。 
（継続費の補正）  

第２条 既定の継続費の変更は、「第２表 継続費補正」による。  
 （地方債の補正）  
第３条 既定の地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。  
 
 
 
 
 

 
 

令 和 ７ 年 ２ 月 ４ 日  提 出 
東金市長  鹿 間  陸 郎 



 歳　入 (単位：千円）

16. 国庫支出金 4,907,027 △ 72,730 4,834,297

1. 国庫負担金 3,373,937 2,701 3,376,638

2. 国庫補助金 1,515,830 △ 75,431 1,440,399

17. 県支出金 1,909,297 △ 27,782 1,881,515

1. 県負担金 1,172,147 6,180 1,178,327

2. 県補助金 591,246 △ 33,962 557,284

18. 財産収入 132,221 2,149 134,370

1. 財産運用収入 53,854 2,149 56,003

19. 寄附金 155,004 46,727 201,731

1. 寄附金 155,004 46,727 201,731

23. 市債 548,300 △ 54,500 493,800

1. 市債 548,300 △ 54,500 493,800

24,335,182 △ 106,136 24,229,046

第１表　歳入歳出予算補正　

補 正 前 の 額 補　　正　　額 計款 項

 歳　　　　　　入　　　　　　合　　　　　　計 



（単位：千円）

2. 総務費 2,995,565 64,270 3,059,835

1. 総務管理費 2,379,591 64,370 2,443,961

2. 徴税費 297,335 △ 100 297,235

3. 民生費 10,272,360 △ 22,197 10,250,163

1. 社会福祉費 4,943,319 △ 22,197 4,921,122

4. 衛生費 2,557,340 979 2,558,319

1. 保健衛生費 1,903,634 979 1,904,613

5. 農林水産業費 782,819 △ 40,008 742,811

1. 農業費 757,602 △ 40,008 717,594

6. 商工費 654,527 △ 8,911 645,616

1. 商工費 654,527 △ 8,911 645,616

7. 土木費 1,885,154 △ 63,034 1,822,120

2. 道路橋梁費 719,922 △ 23,634 696,288

3. 河川砂防費 145,109 △ 10,090 135,019

4. 都市計画費 806,284 △ 29,310 776,974

8. 消防費 1,070,297 △ 18,677 1,051,620

1. 消防費 1,070,297 △ 18,677 1,051,620

9. 教育費 2,300,829 1,566 2,302,395

2. 小学校費 519,498 1,371 520,869

3. 中学校費 258,097 195 258,292

13. 予備費 76,580 △ 20,124 56,456

1. 予備費 76,580 △ 20,124 56,456

24,335,182 △ 106,136 24,229,046 歳　　　　　　出　　　　　　合　　　　　　計 

 歳　出

補　　正　　額 計補 正 前 の 額款 項



第２表　継続費補正

変　更

（単位：千円）

総　額 年　度 年　割　額 総　額 年　度 年　割　額

令和６年度 ３，１００ 令和６年度 ３，０００

令和７年度 ６，４００ 令和７年度 ６，２００

令和８年度 １６，８８９ 令和８年度 １６，１００

補　正　後

　２．総務費 　２．徴税費
 固定資産評価基礎資料修正
 業務委託

２６，３８９ ２５，３００

款 項 事　　　業　　　名

補　正　前



第３表　地方債補正

変　更

（単位：千円）

限度額 起債の方法 利率 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

　農業施設整備事業費に充てるため 32,300 30,300

　市道整備事業費に充てるため 213,000 191,500

　河川改修事業費に充てるため 83,700 75,100

　防災対策事業費に充てるため 103,300 80,900

　義務教育施設整備事業費に充てるため 36,000 36,000

　臨時財政対策のため 80,000 80,000

計 548,300 493,800

補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

起債の目的
補　　　正　　　前 補　　　正　　　後

普通貸借
又　　は
証券発行

年５．０％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該見直し
後の利率）

　政府資金及び地方
公共団体金融機構資
金については、その
融資条件により、銀
行その他の場合は、
その債権者との協定
による。
　ただし、市財政そ
の他の都合により据
置期間及び償還期限
を短縮し、又は繰上
償還若しくは低利に
借換えすることがで
きる。



 

 
 
 
 

令和６年度 東金市一般会計補正予算（第８号） 
 
 

予算に関する説明書 
 



１.　総　　括

（歳　入） （単位：千円）

1. 市税 7,273,056 0 7,273,056 30.0

2. 地方譲与税 295,561 0 295,561 1.2

3. 利子割交付金 4,000 0 4,000 0.0

4. 配当割交付金 60,000 0 60,000 0.2

5. 株式等譲渡所得割交付金 50,000 0 50,000 0.2

6. 法人事業税交付金 153,000 0 153,000 0.6

7. 地方消費税交付金 1,620,000 0 1,620,000 6.7

8. ゴルフ場利用税交付金 88,000 0 88,000 0.4

9. 自動車取得税交付金 1 0 1 0.0

10. 環境性能割交付金 48,000 0 48,000 0.2

11. 地方特例交付金 279,937 0 279,937 1.2

12. 地方交付税 4,500,000 0 4,500,000 18.6

13. 交通安全対策特別交付金 7,000 0 7,000 0.0

14. 分担金及び負担金 56,748 0 56,748 0.2

15. 使用料及び手数料 258,419 0 258,419 1.1

16. 国庫支出金 4,907,027 △ 72,730 4,834,297 20.0

17. 県支出金 1,909,297 △ 27,782 1,881,515 7.8

18. 財産収入 132,221 2,149 134,370 0.6

19. 寄附金 155,004 46,727 201,731 0.8

20. 繰入金 1,159,873 0 1,159,873 4.8

21. 繰越金 294,107 0 294,107 1.2

22. 諸収入 535,631 0 535,631 2.2

23. 市債 548,300 △ 54,500 493,800 2.0

24,335,182 △ 106,136 24,229,046 100.0歳　　　入　　　合　　　計

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

構成比(%)款 補正前の額 補　正　額 計



（歳　出） （単位：千円）

1. 議会費 217,470 0 217,470

2. 総務費 2,995,565 64,270 3,059,835 △ 29,683 46,327 47,626

3. 民生費 10,272,360 △ 22,197 10,250,163 △ 37,174 14,977

4. 衛生費 2,557,340 979 2,558,319 979

5. 農林水産業費 782,819 △ 40,008 742,811 △ 15,995 △ 2,000 △ 22,013

6. 商工費 654,527 △ 8,911 645,616 △ 8,911

7. 土木費 1,885,154 △ 63,034 1,822,120 △ 17,621 △ 30,100 △ 15,313

8. 消防費 1,070,297 △ 18,677 1,051,620 △ 1,018 △ 22,400 4,741

9. 教育費 2,300,829 1,566 2,302,395 1,566

10. 災害復旧費 4 0 4

11. 公債費 1,522,122 0 1,522,122

12. 諸支出金 115 0 115

13. 予備費 76,580 △ 20,124 56,456 △ 20,124

24,335,182 △ 106,136 24,229,046 △ 100,512 △ 54,500 46,327 2,549

0.0

6.3

0.0

0.2

100.0

2.7

7.5

4.3

9.5

12.6

42.3

10.6

3.1

計 特　　定　　財　　源
一般財源

国県支出金

構成比
（％）

0.9

地方債 その他

補正前の額 補　正　額

補 正 額 の 財 源 内 訳

款

歳　　出　　合　　計



2.  歳　入
(款) 16.国庫支出金 (項)  1.国庫負担金 （単位：千円）

 1. 民生費国庫負担金 3,372,671 2,701 3,375,372  5. 国民健康保険国庫 2,701 国民健康保険保険基盤安定国庫負担金 2,652

負担金 国民健康保険未就学児均等割保険税国庫負担金 37

国民健康保険産前産後保険税国庫負担金 12

3,373,937 2,701 3,376,638

(款) 16.国庫支出金 (項)  2.国庫補助金

 1. 総務費国庫補助金 1,134,900 △75,738 1,059,162  1. 総務管理費国庫補 △75,738 地方創生臨時交付金 △75,738

助金

 3. 衛生費国庫補助金 52,558 979 53,537  1. 保健衛生費国庫補 979 出産・子育て応援交付金 979

助金

 8. 消防費国庫補助金 2,432 △672 1,760  1. 消防費国庫補助金 △672 社会資本整備総合交付金 △672

1,515,830 △75,431 1,440,399

(款) 17.県支出金 (項)  1.県負担金

 2. 民生費負担金 1,170,515 6,180 1,176,695  4. 国民健康保険負担 6,180 国民健康保険保険基盤安定負担金 6,155

金 国民健康保険未就学児均等割保険税負担金 19

国民健康保険産前産後保険税負担金 6

1,172,147 6,180 1,178,327

(款) 17.県支出金 (項)  2.県補助金

 4. 農林水産業費補助金 182,254 △15,995 166,259  1. 農業費補助金 △15,995 千葉県飼料用米等拡大支援事業補助金 △2,247

多面的機能支払交付金 △11,531

農道整備事業（保全対策型）補助金 △2,217

 6. 土木費補助金 127,655 △17,621 110,034  2. 地籍調査費補助金 △17,621 地籍調査費補助金 △17,621

 7. 消防費補助金 4,612 △346 4,266  1. 消防費補助金 △346 地域防災力充実・強化補助金 △346

591,246 △33,962 557,284

(款) 18.財産収入 (項)  1.財産運用収入

 2. 利子及び配当金 152 2,149 2,301  1. 基金利子 2,149 財政調整基金利子 1,720

社会福祉事業基金利子 211

育英事業基金利子 56

教育衛生施設基金利子 2

説　　                  明補　正　額 計
節

金　　額区　　分
目 補正前の額

計

計

計

計



（単位：千円）

みどりのふるさと基金利子 134

森林環境譲与税基金利子 26

53,854 2,149 56,003

(款) 19.寄附金 (項)  1.寄附金

 1. 一般寄附金 150,501 22,724 173,225  1. 一般寄附金 22,724 一般寄附金 1,359

一般寄附金（自治活動活性化） 3,320

一般寄附金（ふるさと納税） 18,045

 2. 民生費寄附金 2,500 13,251 15,751  1. 社会福祉費寄附金 13,251 社会福祉費寄附金 13,251

 4. 土木費寄附金 2,000 10,752 12,752  1. 都市計画費寄附金 10,752 みどりのふるさと寄附金 10,752

155,004 46,727 201,731

(款) 23.市債 (項)  1.市債

 1. 農林水産業債 32,300 △2,000 30,300  1. 農業債 △2,000 公共事業等債 △2,000

 2. 土木債 296,700 △30,100 266,600  1. 道路橋梁債 △21,500 地方道路等整備事業債 △21,500

 2. 河川砂防債 △8,600 一般事業債（一般分） △4,800

緊急浚渫推進事業債 △3,800

 3. 消防債 103,300 △22,400 80,900  1. 消防債 △22,400 緊急防災・減災事業債 △22,400

548,300 △54,500 493,800

補正前の額 説　　                  明補　正　額 計
節

金　　額区　　分
目

計

計

計



3.  歳　出
(款)  2.総務費 (項)  1.総務管理費 （単位：千円）

 5. 財産管理費 204,824 107,218 312,042 45,857 61,361  7. 報償費 15,035 ●基金積立管理事業 84,968

11. 役務費 7,215   24.積立金 84,968

24. 積立金 84,968 　　・財政調整基金積立金 72,102

　　・社会福祉事業基金積立金 7,271

　　・育英事業基金積立金 56

　　・教育衛生施設基金積立金 2

　　・みどりのふるさと基金積立

　　　金 5,510

　　・森林環境譲与税基金積立金 27

●ふるさと納税推進事業 22,250

  07.報償費 15,035

　　・記念品代 15,035

  11.役務費 7,215

　　・手数料 7,215

 6. 企画費 237,979 △9,823 228,156 △9,823 18. 負担金補助 △9,823 ●上水道整備・運営事業 △9,823

及び交付金   18.負担金補助及び交付金 △9,823

　　・山武郡市広域水道企業団負

　　　担金 △9,823

 9. 地域振興費 34,452 470 34,922 470 18. 負担金補助 470 ●自治活動活性化促進事業 470

及び交付金   18.負担金補助及び交付金 470

　　・地区指定ふるさと納税交付

　　　金 470

11. 定額減税補 476,812 △33,495 443,317 △29,683 △3,812  3. 職員手当等 △886 ●定額減税補足給付金支給事業 △33,495

足給付金支 10. 需用費 △186   03.職員手当等 △886

給事業費 11. 役務費 △2,369 　　・時間外勤務手当 △886

12. 委託料 △2,714   10.需用費 △186

18. 負担金補助 △27,340 　　・印刷製本費 △186

及び交付金   11.役務費 △2,369

　　・通信運搬費 △1,053

区　　分
説　　   明補　正　額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　定　財　源
一般財源

目 補正前の額

節

金   額
国県支出金 地方債 その他



　　・手数料 △1,316

  12.委託料 △2,714

　　・給付金支給事務委託料 △2,714

  18.負担金補助及び交付金 △27,340

　　・定額減税補足給付金 △27,340

2,379,591 64,370 2,443,961 △29,683 46,327 47,726

(款)  2.総務費 (項)  2.徴税費

 2. 賦課徴収費 71,358 △100 71,258 △100 12. 委託料 △100 ●資産税等賦課事務 △100

  12.委託料 △100

　　・固定資産評価基礎資料修正

　　　業務委託料 △100

297,335 △100 297,235 △100

(款)  3.民生費 (項)  1.社会福祉費

 1. 社会福祉総 1,092,460 △43,697 1,048,763 △37,174 △6,523  3. 職員手当等 △350 ●国保特別会計繰出金 13,369

務費 10. 需用費 △129   27.繰出金 13,369

11. 役務費 △299 　　・保険基盤安定繰出金 11,742

12. 委託料 △638 　　・国保財政安定化支援事業繰

18. 負担金補助 △55,650 　　　出金 1,528

及び交付金 　　・未就学児均等割保険税繰出

27. 繰出金 13,369 　　　金 75

　　・産前産後保険税繰出金 24

●物価高騰緊急支援事業（令和６

　年度住民税非課税世帯分） △52,462

  03.職員手当等 △84

　　・時間外勤務手当 △84

  10.需用費 △62

　　・消耗品費 △10

　　・印刷製本費 △52

  11.役務費 △253

　　・通信運搬費 △188

　　・手数料 △65

  12.委託料 △113

 3.民生費  1.社会福祉費

計

計



（単位：千円）

　　・給付金支給事務委託料 △32

　　・システム構築業務委託料 △81

  18.負担金補助及び交付金 △51,950

　　・電力ガス食料品等価格高騰

　　　緊急支援給付金 △51,950

●物価高騰緊急支援事業（令和６

　年度住民税均等割世帯分） △383

  03.職員手当等 △97

　　・時間外勤務手当 △97

  10.需用費 △26

　　・消耗品費 △6

　　・印刷製本費 △20

  12.委託料 △260

　　・給付金支給事務委託料 △8

　　・システム構築業務委託料 △252

●物価高騰緊急支援事業（令和６

　年度こども加算分） △4,221

  03.職員手当等 △169

　　・時間外勤務手当 △169

  10.需用費 △41

　　・消耗品費 △8

　　・印刷製本費 △33

  11.役務費 △46

　　・通信運搬費 △37

　　・手数料 △9

  12.委託料 △265

　　・給付金支給事務委託料 △5

　　・システム構築業務委託料 △260

  18.負担金補助及び交付金 △3,700

　　・電力ガス食料品等価格高騰

　　　緊急支援給付金 △3,700

目
金   額

補 正 額 の 財 源 内 訳

一般財源
特　定　財　源 説　　   明

節

区　　分
国県支出金 地方債 その他

補正前の額 補　正　額 計



 6. 介護保険費 862,051 21,500 883,551 21,500 27. 繰出金 21,500 ●介護保険事業特別会計繰出金 21,500

  27.繰出金 21,500

　　・介護給付費繰出金現年度分 21,500

4,943,319 △22,197 4,921,122 △37,174 14,977

(款)  4.衛生費 (項)  1.保健衛生費

 2. 予防費 379,362 979 380,341 979 12. 委託料 979 ●母子保健型利用者支援事業 979

  12.委託料 979

　　・システム改修業務委託料 979

1,903,634 979 1,904,613 979

(款)  5.農林水産業費 (項)  1.農業費

 3. 農業振興費 263,236 △35,574 227,662 △13,778 △21,796 18. 負担金補助 △35,574 ●水田農業等推進事業 △20,619

及び交付金   18.負担金補助及び交付金 △20,619

　　・東金市水田農業推進事業補

　　　助金 △18,372

　　・千葉県飼料用米等拡大支援

　　　事業補助金 △2,247

●多面的機能発揮促進事業 △14,955

  18.負担金補助及び交付金 △14,955

　　・多面的機能支払交付金 △14,955

 5. 農地費 289,550 △4,434 285,116 △2,217 △2,000 △217 12. 委託料 △4,434 ●施設等維持管理事業 △4,434

  12.委託料 △4,434

　　・設計業務委託料 △4,434

757,602 △40,008 717,594 △15,995 △2,000 △22,013

(款)  6.商工費 (項)  1.商工費

 2. 商工業振興 526,863 △8,911 517,952 △8,911 18. 負担金補助 △8,911 ●中小企業資金融資事業 △1,787

費 及び交付金   18.負担金補助及び交付金 △1,787

　　・中小企業資金融資利子補給

　　　補助金 △1,787

●企業誘致推進事業 △7,124

  18.負担金補助及び交付金 △7,124

　　・企業立地奨励金 △7,124

 6.商工費  1.商工費

計

計

計



（単位：千円）

654,527 △8,911 645,616 △8,911

(款)  7.土木費 (項)  2.道路橋梁費

 2. 道路維持費 113,903 △5,537 108,366 △5,400 △137 12. 委託料 △5,537 ●道路維持管理費 △5,537

  12.委託料 △5,537

　　・長寿命化計画策定業務委託

　　　料 △5,537

 3. 道路新設改 589,483 △18,097 571,386 △16,100 △1,997 14. 工事請負費 △18,097 ●道路舗装等事業 △18,097

良費   14.工事請負費 △18,097

　　・排水整備工事 △2,451

　　・橋梁改修工事 △15,646

719,922 △23,634 696,288 △21,500 △2,134

(款)  7.土木費 (項)  3.河川砂防費

 1. 河川費 145,109 △10,090 135,019 △8,600 △1,490 14. 工事請負費 △10,090 ●河川改修事業 △6,300

  14.工事請負費 △6,300

　　・河川改修工事 △6,300

●調整池管理事業 △3,790

  14.工事請負費 △3,790

　　・施設改修工事 △3,790

145,109 △10,090 135,019 △8,600 △1,490

(款)  7.土木費 (項)  4.都市計画費

 4. 地籍調査費 180,989 △29,310 151,679 △17,621 △11,689 12. 委託料 △29,310 ●地籍調査事業 △29,310

  12.委託料 △29,310

　　・地籍調査業務委託料 △29,310

806,284 △29,310 776,974 △17,621 △11,689

(款)  8.消防費 (項)  1.消防費

 4. 防災対策費 145,060 △18,677 126,383 △1,018 △22,400 4,741 12. 委託料 △1,166 ●防災対策事業 △18,677

14. 工事請負費 △17,511   12.委託料 △1,166

計

計

計

計

金   額

補 正 額 の 財 源 内 訳

一般財源
特　定　財　源 説　　   明

節

区　　分
国県支出金 地方債 その他

補正前の額 補　正　額 計目



　　・図面作成業務委託料 △1,166

  14.工事請負費 △17,511

　　・防災行政無線（移動系）整

　　　備工事 △17,511

1,070,297 △18,677 1,051,620 △1,018 △22,400 4,741

(款)  9.教育費 (項)  2.小学校費

 2. 教育振興費 258,481 1,183 259,664 1,183 13. 使用料及び △623 ●小学校コンピュータ事業 △623

賃借料   13.使用料及び賃借料 △623

19. 扶助費 1,806 　　・ソフトウエア使用料 △623

●小学校児童就学援助事業 1,806

  19.扶助費 1,806

　　・要保護・準要保護児童就学

　　　援助費扶助 1,806

 3. 特別支援学 3,379 188 3,567 188 19. 扶助費 188 ●小学校特別支援教育就学奨励事

級費 　業 188

  19.扶助費 188

　　・特別支援教育就学奨励費扶

　　　助 188

519,498 1,371 520,869 1,371

(款)  9.教育費 (項)  3.中学校費

 2. 教育振興費 105,197 31 105,228 31 13. 使用料及び △333 ●中学校コンピュータ事業 △333

賃借料   13.使用料及び賃借料 △333

19. 扶助費 364 　　・ソフトウエア使用料 △333

●中学校生徒就学援助事業 364

  19.扶助費 364

　　・要保護・準要保護生徒就学

　　　援助費扶助 364

 3. 特別支援学 2,005 164 2,169 164 19. 扶助費 164 ●中学校特別支援教育就学奨励事

級費 　業 164

  19.扶助費 164

　　・特別支援教育就学奨励費扶

　　　助 164

 9.教育費  3.中学校費

計

計



（単位：千円）

258,097 195 258,292 195

(款) 13.予備費 (項)  1.予備費

 1. 予備費 76,580 △20,124 56,456 △20,124 ●一般会計予備費 △20,124

76,580 △20,124 56,456 △20,124計

特　定　財　源 説　　   明

節

区　　分
国県支出金

計

地方債 その他

補正前の額 補　正　額 計目
金   額

補 正 額 の 財 源 内 訳

一般財源



（１）　総　　括

( )

( )

　 　 　 　 　 　 （単位：千円）

職員手当
の 内 訳

給　　与　　費　　明　　細　　書

１．一　般　職

（単位：千円）

区　分
職 員 数

備　　考

比　較

補正前 467 414

（人）

補正後 467 414 498,017

498,017

共　済　費

区　分 扶 養 手 当 地 域 手 当 通 勤 手 当
時 間 外 勤 務
手 当

休 日 勤 務 手 当 管 理 職 手 当
管 理 職 員
特 別 勤 務 手 当

1,771,417

※（　　）内は短時間勤務職員で外書き

合　　計

892,126

892,126

4,497,740

4,498,976

△ 1,236

給　　　与　　　費

計職 員 手 当給 料報 酬

3,605,614

補正後 33,479 114,796 37,875 138,333 413 61,459 239

△ 1,236

補正前 33,479 114,796 37,875 139,569 413

比　較

61,459 239

区　分 期 末 手 当 勤 勉 手 当 住 居 手 当 宿 日 直 手 当 特 殊 勤 務 手 当

補正後 505,800 418,159 24,379 1,098

3,606,850

△ 1,236

1,336,180

1,337,416

△ 1,236

1,771,417

比　較

補正前 505,800 418,159 24,379 1,098 150

150



区 　分 説　　　明

そ の 他 の 増 減 分

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

給　　料

給与改定に伴う増減分

昇 給 に 伴 う 増 加 分

増 減 額 増減事由別内訳

そ の 他 の 増 減 分 △ 1,236

職員手当

制度改正に伴う増減分

△ 1,236

（単位：千円）

備　　　考


